Sed in mundum summae calamitatis malum ingruebat, quocum erat
divinitus statutum ut finis vitae piissimi Pontificis quodammodo con-
iungeretur : acerbissimum dicimus bellum, cuius initium anno mille-
simo nongentesimo quarto decimo natum est.

Simul ac providit Pius X populis eiusmodi pestem ac perniciem im-
minere, quidquid experiri potuit ne conflictus excitaretur, eést aggressus.
Ast, eheu, frustra; resque in extremam recidit fortunam. Itaque chri-
stianorum familiae Pater amantissimus, tot iam fractus curis ac labo-
ribus, dolorem ferre nequivit, a tanta, quae providebatur, ruinarum ac
maiorum mole susceptum. Ei igitur instabat suprema dies, quae fuit
vicesima mensis Augusti. Pridie tamen, cum intellexisset mortem iamiam
sibi impendere, Deumque sibi veluti propiorem sentiret, eidem vitam
suam obtulit, placabile donum : « ut filii mei, ait, salvi fiant ». Post haec
sanctissimo lesu Corpore in viaticum refectus est, ab eoque moriens
dulcissimae vigorem gratiae hausit, a quo per totius vitae suae cursum
altus atque enutritus fuerat.

Mox Christi imaginem cruci affixi compressis digitis iterum ac sae-
pius saviatus est. Tandem, astantes cum respexisset, placidissime ani-
mam efflavit.

Cuius rei nuntio orbis terrarum permotus universus, filiique Eccle-
siae in fletus proiecti.

Exsequiis translaticio more celebratis, defuncti corpus in hypogeum
Petriani templi illatum fuit.

Cum vero post obitum venerabilis Servi Dei, eius fama in dies per-
crebuisset, sive ob praeclarissimam vivendi rationem, sive ob prodigia
quae, eodem deprecante, a Deo ferebantur patrata, plures Purpurati
Patres, sacrorum Antistites, Vicarii et Praefecti Apostolici, piae conso-
ciationes ac praesertim sodalicia ab Actione Catholica appellata, Stu-
diorum Universitates innumerique Christi fidelesimpensis precibus hanc
Sedem Apostolicam rogaverunt ut inclito illi christianae familiae Patri
Beatorum Caelitum honores decernerentur.

Itaque auctoritate ordinaria in hac ama Urbe, et per rogatoriales
Litteras Venetiis, Mantuae ac Tarvisii, cum de sanctimoniae fama, tum
de scriptis atque de liturgico cultu eidem non praestito investigationes
sunt peractae. Quibus absolutis, iisque a S. Rituum Congregatione legi-
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time probatis, omnibusque servatis de iure servandis, Nos ipsi, referente
cime Carolo S. E. E. Cardinale Salotti, Episcopo Praenestino, et eius-
dem S. Congregationis Praefecto et Causae Ponente, die duodecimo men-
sis Februarii, anno millesimo nongentesimo quadragesimo tertio, decre-
vimus ut Causa de Servo Dei Pio X, Pont. Maximo, in Beatorum album
ascribendo, institueretur.

Inita est igitur disceptatio de ipsius Dei famuli virtutibus, quas théo-
logales, cardinales iisque adnexas vocant, quasgue post accuratas inve-
stigationes probationesque, decreto dato ex Arce Gandulfi, prope Ro-
mam, heroicum attigisse gradum sollemniter ediximus.

Postquam vero in comitiis sive praeparatorio sive generali, coram
Nobis habito, acta fuit quaestio de miraculis, quae venerabili illo Ec-
clesiae Pastore deprecante, a Deo effecta dicebantur, Nos die undecimo
mensis Februarii anno millesimo nongentesimo quinquagesimo primo
sacris operati decrevimus: constare de duobus propositis miraculis,
videlicet, de instantanea perfectumque sanatione cum Sororis Mariae
Francisca® Deperras ab osteosarcomate sinistri femoris, tum Mariae
Benedictae De Maria a maligno tumore in sinistra inferioris abdomi-
nis parte. Quaerendum porro erat an virtutibus et duobus miraculis
probatis, venerabilis Dei Servus ad Beatorum Caelitum honores tuto
provehi posset. De qua re disputatum est in generalibus S. Rituum Con-
gregationis comitiis, die vicesimo eiusdem mensis Februarii, in certa
Vaticani Palatii aula coram Nobis habitis. Nos autem, certiores facti
omnia ad iuris normam peracta fuisse, atque sententia audita Patrum
Cardinalium, Officialium Praelatorum et Consultorum ipsius Congrega-
tionis, die quarto mensis Martii eodem anno ediximus: Tuto procedi
posse ad sollemnem eiusdem Venerabilis Servi Dei Beatificationem.

Quam ob rem mane diei tertii mensis lunii, eodem anno, huiusmodi
Beatificationis sollemnia in Vaticana Basilica habita sunt ; sub vesperas
autem Nos ipsi ingentem fidelium multitudinem praesertim ex Veneto-
rum regione in Petriano foro allocuti sumus.

Cum vero post decretos Pio X Beatorum Caelitum honores, eius cul-
tus non parva cepisset incrementa, atque eo deprecante nova dicerentur
a Deo facta miracula, dilectus Filius Albertus Parenti, O. S. B. Vallis
IJmbrosae, Causae Postulator, non paucas exhibuit supplices Litteras,
quibus praesertim dilectus Filius Noster Henricus S. R. E. Cardinalis
Pia et Deniel, Archiepiscopus Toletanus, plures Hispaniae Praesules
atque ipse Hispanicae Nationis Moderator, ab hac Apostolica Sede €fila
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gitabant ut, Causa iterum instituta, disquireretur de Sanctorum Caeli-
tum honoribus Beato Pio X decernendis.

Quibus Nos libenter annuentes, die vicesimo quarto mensis Novem-
bris, anno millesimo nongentesimo quinquagesimo primo, in hanc rem
decretum fecimus.

Duo interea miracula S. Rituum Congregationi proposita sunt. Quo-
rum primum, Neapoli, anno millesimo nongentesimo quinquagesimo pri-
mo effectum, sic breviter narratur : Franciscus Belsani, Advocatus, ob
gravem pulmonum morbum, cuius exitus a medicis infaustus fuerat edic-
tus, ad extremum vitae periculum venerat. Incassum curationibus ce-
dentibus, Beato Pio X preces infirmus, eius uxor aliique adhibuerunt,
appositis supra aegrotantis pectus imagine floribusque ex ipsius sepul-
cro elatis. Die autem vicesimo quinto Augusti aegrotus, qui morbo adhuc
gravissimo exagitabatur, ut medicus in actione testatus est, noctu repente
se sanatum sensit. Quod paucis post horis idem medicus confirmavit.
Prius duo periti ex officio, deinde medicorum Collegium S. Rituum Con-
gregationis plene inter se consenserunt sive de diagnosi pulmonaris ab-
scessus foetidi, sive de gravissima prognosi, sive de subita, perfecta ac
perseveranti sanatione praeter naturae leges.